
74  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N° 029/tJPa/2022

acolHo o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 029/TJPa/2022, que tem por objeto a registro de Preços 
para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de BUffET, compreendendo Hidratação, lanche, 
Brunch, Coffee Break, Coquetel, Café da Manhã, Almoço e Jantar, além 
de almoços e Jantares externos, para atender demandas do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, anexo i do edital, e, HoMoloGo a 
presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão dis-
poníveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 19/08/2022. 
Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 842177

.

.

triBUNais de coNtas
.

.

.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 39.076, de 18 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 15 inciso iii (incluído pelo art. 3º 
da lei nº 8.938) da lei nº 8.037, de 05-09-2014;
coNSidEraNdo o disposto no art. 15, i, XXXii e XliV do ato nº 63 - 
regimento interno do Tribunal de contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
coNSidEraNdo o Parecer n.º 444/2022 da comissão Permanente de ava-
liação e desempenho contido no Expediente nº 009528/2021;
r E S o l V E:
HoMoloGar o resultado da avaliação de desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

eNQUadraMeNto atUaL ProGressÃo Por eLeVaÇÃo 
de NÍVeL ProFissioNaL

a contar de:
cargo atual cl Nv cargo enquadra-

mento cl Nv

0101199 daNilo fraZÃo 
SoUSa

auditor de controle 
Externo-analista de 

Sistemas  TcE-cT-603
B 01

auditor de controle 
Externo-analista de 

Sistemas  TcE-cT-603
c 01 15/07/2022

Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 842344

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 39.075, de 18 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 013/2022- cPa, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 005260/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores JoSÉ cláUdio coUTo SalGado, auxiliar Téc-
nico de controle Externo, matrícula nº 0100297, EMaNoEl Socorro do 
aMaral PiNHEiro, auxiliar Técnico de controle Externo, matrícula nº 
0200028; e orlaNdo cHriSTiaNo PErEira PaES, auditor de controle 
Externo, matrícula nº 0101785; para sob a presidência do primeiro, com-
porem a comissão de recebimento de Bens (mobiliários).
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 842257

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 39.028 de 18 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Oficio nº 116/2022-ATRICON, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 010064/2022,

r E S o l V E:
dESiGNar a servidora MoNiQUE HElEN craVo SoarES fariaS, auditor 
de controle Externo, matrícula nº 0101712, para participar da visita téc-
nica da comissão de Garantia de Qualidade-MMd-Tc, no acrE-ac, conce-
dendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 14 a 17-08-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 842057
Portaria Nº 39.009, de 18 de aGosto de 2022.

a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o Expediente nº 013378/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores roBErTo PaBlo dE araÚJo VallE, auditor de 
controle Externo, matrícula nº 0101757 e JoNaS GoMES dE SoUSa, au-
ditor de controle Externo, matrícula nº 0101703, para participarem do “iii 
Seminário de regime Próprio de Previdência Social - rPPS do TcE-rJ”, no 
rio de Janeiro – rJ, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia), para o 
período de 14 a 17-08-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 842214

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 39.078, de 19 de aGosto de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNSidEraNdo o art.22, § 3º, da lei 5.810/94,
coNSidEraNdo a solicitação do interessado protocolizado através do Ex-
pediente o nº 014375/2022;
r E S o l V E:
TorNar sem efeito a PorTaria Nº 39.022, de 09-08-2022, publicada no 
doE de 11-08-2022, que nomeou em virtude de aprovação em concurso 
público, de acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da constituição do 
Estado do Pará, rENaTo JoSÉ ValENTE PErEira, para exercer em caráter 
efetivo o cargo de auxiliar Técnico de controle Externo – administrativo 
– TcE-ca-401, do Quadro de Pessoal do Tribunal de contas do Estado do 
Pará, a partir de 11-08-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 842329

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria N° 405/2022/MPc/Pa
o Secretário do colégio de Procuradores de contas do Ministério Público 
de contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PorTaria Nº 
119/2022/MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o que consta do Processo PaE nº 2022/971135;
rESolVE:
art. 1º conceder à Procuradora de contas daNiEllE fáTiMa PErEira da 
coSTa, matrícula nº 200247, o gozo de 30 (trinta) dias de licença-prêmio, 
para ser usufruído no período de 13/10 a 11/11/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 19 de agosto de 2022.
STEPHENSoN oliVEira VicTEr
SUBProcUrador-GEral dE coNTaS
SEcrETário do colÉGio dE ProcUradorES dE coNTaS

Protocolo: 842190

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria N° 413/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PorTaria Nº 379/2022-MPc/Pa, de 04/08/2022,
coNSidEraNdo o disposto no art. 77, i, e §1º, c/c o art. 81, ambos da 
lei Estadual nº 5.810/94 (rJU/Pa), e tudo mais que consta do Processo 
administrativo Eletrônico nº 2022/814789,


